
 

 

 

Pièce n° 9 

 
Département du GARD 

 

Commune d’ORSAN 
 

Plan Local d'Urbanisme 

 

Notice des annexes sanitaires 
 

 
  

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

PRESCRIPTION REVISION 
P.O.S. 

09/02/2007 Conçu par la COMMUNE 

ARRET DU PROJET 

APPROBATION 

01/07/2010 

11/04/2011 

Dressé par  HABITAT & DEVELOPPEMENT 
de VAUCLUSE 

  B. WIBAUX Ingénieur aménagement rural 

   Direction animation 

26/03/2011  V.GUICHARD Chargée de mission Urbanisme 



Notice des annexes sanitaires    

Plan Local d’Urbanisme – Commune d’Orsan                                                              1  

SOMMAIRE 
 
 
 

 
NOTICE……………………………………………………………….2 

 
 

1. LE RESEAU D’EAU POTABLE.................................................3 
[...]
branchement sans comptage + volume de fonctionnement) qui est de 12 504 m3/an.  
 
Enfin, le volume de fuites lors de la campagne de mesures était de 89 089 m3/an.  
 

*** 
 
Le réseau AEP de la commune d’ORSAN se caractérise par un état général moyen, 

accompagné de ratios d’exploitation particulièrement médiocres. Le rendement hydraulique 
est de 50% environ, et l’indice de perte linéaire de 12,4 m3/km/j. 

 
 
L’étude diagnostic a ainsi permis : 
 

- de mettre en place les compteurs et vannes nécessaires aux mesures, 
- d’accroître la connaissance du réseau, en termes de tracé de conduites, robinets-

vannes, état et nature des conduites, interventions précédentes sur le réseau, par 
l’élaboration des plans. 

- De prévoir un gain de l’ordre de 8 m3/h sur le débit nocturne soit 190 m3/j, soit 
environ 69470 m3/an d’économie sur le débit mis en distribution, les fuites réparées.  
 
Enfin, quelques insuffisances en matière d’exploitation ont été relevées, notamment 

un problème de présence d’eau dans la chambre de vanne du réservoir bas services, ainsi 
qu’un entretien insuffisant des périmètres de protection immédiats des 3 ressources 
communales.  

 
A la suite de cette étude, les travaux réalisés par la Mairie ont permis de réduire le 

débit de fuites de 100 m3/j. A très court terme, le débit de fuites doit être réduit de 31,2 m3/j 
supplémentaires. Au total, le diagnostic aura permis de réduire le débit de fuites de 131,2 
m3/j. Le débit de fuites en 2004 était de 244 m3/j. Le diagnostic aura permis de réduire de 
53,8 % le débit de fuites. Le débit de fuites passera ainsi de 244 m3/j à 112,8 m3/j. 

 
Et le rendement du réseau a notamment été amélioré : le rendement primaire du 

réseau passe de 41,6 % à 62,2 %, et le rendement hydraulique passe de 50,25 % à 75,2 %. 
 
 

� Le schéma directeur a pour objectif de : 
 

- Résoudre les problèmes ponctuels de pression et de débit en divers point de la 
commune, 

- Analyser la structure du réseau vis à vis des nouveaux besoins susceptibles d’êtes 
induits par l’urbanisation, 

- Déterminer et planifier les aménagements pour l’optimisation des capacités et de la 
fonctionnalité du réseau. 
 
Ainsi, le schéma général d’eau potable à permis de tirer le bilan sur les besoins et les 

ressources en eau potable pour la commune d’Orsan. 
 
 



Notice des annexes sanitaires    

Plan Local d’Urbanisme – Commune d’Orsan                                                            7  

Les ressources en eau sur Orsan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La capacité des ressources s’établit actuellement à environ 790 m3/j. 
 
Concernant la source Signac, aucune donnée concernant le débit d’étiage n’est 

disponible. En effet, lors de la visite de l’ouvrage de la source le 05/08/2005, réalisée par le 
bureau d’étude, afin de déterminer son débit, la source était sèche. Il est à noter que la date 
de la visite correspond à une période particulièrement sèche et une à année caractérisée par 
un déficit pluviométrique important.  

 
 

Les besoins en eau à l’horizon de 2020 sur Orsan 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’étude a fait ressortir les points suivants : 
- en valeur absolue, le potentiel des ressources couvre les besoins actuels et à l’horizon 

2020 ; 
- la collectivité dispose d’une capacité de production de sécurité satisfaisante. 

 
Enfin, il est constaté, en jour de pointe, une forte sollicitation des ressources actuelles 

et de faibles pressions dans le quartier CARLESSE. 
 

*** 
 
Suite aux résultats du diagnostic et à l’état des lieux réalisé dans le schéma général, il 

a été proposé des travaux. 
 

• Dans le cadre de l’exploitation : 
 
- La réparation des fuites permettant une économie de 15 800 euros, 
- L’installation de 7 compteurs sur les bâtiments communaux, afin de comptabiliser les 

consommations actuellement sans comptage, 
- Le renouvellement des compteurs les plus anciens (pour atteindre un renouvellement 

tous les 10 ans), 
- Le remplacement de la clôture du périmètre de protection de la source SIGNAC, 
- La reprise de l’étanchéité de la chambre du compteur au niveau du bas service. 

Chambre réalisée pour les besoins de l’étude. 
 
 

Besoins (en production) Jour moyen Jour de pointe
2004 268,3 m3/j 422 m3/j
2020 392,4 m3/j 623,1 m3/j

Sources : étude février 2006, BETURE CEREC 

Ressources Potentiel Remarques

Forage de la République 600 m3/j Problème de fer - herbicide

Forage de la Pise 192 m3/j RAS

Source Signac (Débit d'étiage) 0 m3/j Très sensible à l'étiage et à la bactériologie

Total 792 m3/j Sources : étude février 2006, BETURE CEREC 



Notice des annexes sanitaires    

Plan Local d’Urbanisme – Commune d’Orsan                                                            8  

• Dans le cadre des extensions des réseaux : 
 
- La mise en place d’une connexion (carrefour Chêne Vert) dans le quartier Carlesse, afin 

de palier au manque de pression dans ce quartier, 
- Le renforcement (RBV 12 à RBV 22), afin d’assurer l’alimentation d’Orsan par Bagnols 

s/Cèze en cas de besoin, 
- La mise en place d’une interconnexion avec les réseaux voisins (sécurisation de 

l’alimentation) : deux possibilités ont été proposées : 
1) correspond au raccordement du réseau de ORSAN au réseau du Syndicat de la 

Basse Tave. Cette interconnexion nécessite une extension importante, 
2) correspond au raccordement du réseau de ORSAN au réseau de Bagnols s/Cèze. 

Cette connexion existe déjà. Afin d’améliorer l’impact de cette connexion, il est proposé de 
réaliser un renforcement. 

La comparaison technico-économique favorise la solution de Bagnols s/Cèze. 
 

• Dans le cadre de l’alimentation en eau : 
 
- La mise en place d’un dispositif de déferrisation à proximité du forage de la République. 
- La création d’un forage de secours à proximité du forage de la République. 

 
 

� La défense incendie : 
 
La commune d’Orsan est rattachée au centre de secours de Bagnols-sur-Cèze. Il 

existe sur l’ensemble du territoire d’Orsan 25 hydrants, dont la majorité répond aux normes 
actuellement en vigueur. 

 



Notice des annexes sanitaires    

Plan Local d’Urbanisme – Commune d’Orsan                                                            9  

2. LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 
 

Le Syndicat d’Assainissement de Bagnols et sa Région (S.A.B.R.E) assure la 
compétence « assainissement collectif ». Le réseau public d’assainissement est géré par la 
S.A.U.R. France par délégation de service public.  

 
Le zonage d’assainissement d’Orsan a été réalisé en 2000 par le bureau d’études 

SIEE.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La station d’épuration intercommunale, située au sud-est de l’agglomération 

Bagnolaise, dans la plaine de l’Euze, a été mise en service en 2005. 
 
Le type de gestion du service de l’assainissement collectif du S.A.B.R.E. est une 

délégation de service public par affermage avec la S.A.U.R. depuis septembre 2005. La 
S.A.U.R. a l’obligation d’assurer la surveillance, le fonctionnement, l’entretien et les 
réparations des ouvrages qui lui ont été remise par le S.A.B.R.E.. Le S.A.B.R.E. conserve 
toutefois la maîtrise d’ouvrage des travaux de renforcement et d’extension ainsi que celle des 

Les réseaux 
communaux 
d’assainissement 
appartenant au 
Syndicat 
d’Assainissement 
de Bagnols et sa 
Région, le SABRE 
(Bagnols, 
Chusclan, Orsan, 
Sabran, Saint-
Nazaire, Tresques 
et Vénéjan) sont 
de type mixte. Le 
centre de Bagnols 
sur Cèze est muni 
d’un réseau 
unitaire, les autres 
raccordées à la 
station sont 
munies d’un 
réseau 
d’assainissement 
de type séparatif.  

 

Poste de 
refoulement  
d’Orsan 

Vers station de l’Euze à Bagnols 

Vers poste de 
refoulement 
de Bord de 

Cèze à 
Chusclan 



Notice des annexes sanitaires    

Plan Local d’Urbanisme – Commune d’Orsan                                                            10  

travaux de renouvellement du génie civil et des canalisations. La collecte des eaux usées 
reste de la compétence des communes membres. 

 
La station a été conçue pour une capacité nominale d’environ 35 000 Equivalent – 

Habitants. Le flux moyen du volume d’eaux usées traité actuellement correspond à 15 000 
EH. La station est donc utilisée à 43% environ de sa capacité nominale. 

 
La station d’épuration a été dimensionnée pour répondre aux traitements des 

effluents des communes concernées d’origine majoritairement domestiques (à hauteur de 26 
600 EH) et vini-viticoles (à hauteur de 5 000 EH) ainsi qu’aux besoins futurs. La capacité de 
la station a été dimensionnée d’après l’estimation de l’évolution de la population d’ici 2020, 
pour l’ensemble des communes appartenant au S.A.B.R.E..  

 
La station d’épuration est alimentée par 2 conduites de refoulement, l’une en Ø 400 

en provenance du poste de refoulement de « l’Euze », l’autre en Ø 150 en provenance du 
poste « bord de Cèze ». 

 
Le poste d’Orsan est crée pour refouler les effluents de la commune d’Orsan en 

direction de Chusclan. La canalisation traverse les voies ferrées à la sortie du poste de 
refoulement par fonçage. Les effluents sont ensuite acheminés vers le poste de refoulement, 
route d’Orsan, par refoulement sur 150 ml environ, puis gravitairement le long de la RD 138.  

 
Le poste de refoulement, route d’Orsan, est rééquipé pour refouler les effluents 

d’Orsan vers le poste de refoulement de Bord de Cèze à Chusclan, par refoulement sur 715 
ml environ puis par un collecteur gravitaire. 

  
Ces deux postes de refoulement doivent refouler un débit moyen de temps sec 

estimé à 11 m3/h et un débit de pointe de temps sec estimé à 28 m3/h. Les canalisations de 
refoulement ont un diamètre de 125 mm pour refouler le débit de pointe de 28 m3/h. La 
vitesse d’écoulement est prévue de 0.64 m/s pour celle du poste d’Orsan. Les canalisations 
gravitaires des deux postes ont un diamètre de 200 mm. 

 
La bâche du poste existant en tête de l’ancienne station d’épuration de Chusclan est 

rééquipée pour refouler les effluents de Chusclan vers le poste de refoulement de Bord de 
Cèze. Les effluents sont acheminés vers le poste de refoulement de Bord de Cèze par 
refoulement sur 300 ml environ. Le poste de refoulement doit refouler un débit moyen de 
temps sec estimé à 11 m3/h et un débit de pointe de temps sec estimé à 30 m3/h. La 
canalisation de refoulement d’un diamètre de 125 mm est prévue pour refouler le débit de 
pointe de 30 m3/h. 

 
Le poste existant de Bord de Cèze est rééquipé pour refouler les effluents d’Orsan et 

de Chusclan vers la station d’épuration de l’Euze. Les effluents sont acheminés jusqu’à la 
station de l’Euze par une refoulement sur 2600 ml environ. Le poste de refoulement doit 
refouler un débit moyen de temps sec estimé à 22m3/h et un débit de pointe de temps sec 
estimé à 58 m3/h. La canalisation de refoulement d’un diamètre de 150 mm est prévue pour 
refouler le débit de pointe de 58 m3/h. 

 
 
 
 
 
 



Notice des annexes sanitaires    

Plan Local d’Urbanisme – Commune d’Orsan                                                            11  

Filière de traitement des effluents :  
 
- Prétraitements (dégrillage, dessablage-déshuilage) 
- Traitement biologique (boues activées aération prolongée) 
- Clarification 
- Filtration tertiaire et désinfection UV (de mi-mai à mi-octobre pour atteindre la 

qualité « baignade » imposée par la Police de l’Eau) 
- Traitement des boues par déshydratation sur centrifugeuses. 
 
Le rendement d’élimination est de 80% à 90% des polluants suivant le paramètre 

mesuré. L’eau traitée est rejetée dans la Cèze. 
 
Pour le traitement des boues une unité de co-compostage des boues d’épuration et 

déchets verts est mise en place. Le principe consiste à aérer un mélange préalablement 
constitué de boues fraîches et d’un co-produit structurant (ici, déchets verts broyés), puis à 
laisser évoluer le compost pendant plusieurs semaines. Il produit un résidu organique 
stabilisé et hygiénisé. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Notice des annexes sanitaires    

Plan Local d’Urbanisme – Commune d’Orsan                                                            12  

3. L’ASSAINISSEMEMENT NON COLLECTIF (ANC) 
 

 
C’est le S.A.B.R.E. qui a la compétence de l’ANC. 
 
En 2000, 14% des habitations de la commune d’Orsan relèvent de l’assainissement 

autonome. 
Suite à une étude menée par SIEE sur 46 habitations disposant d’un système 

d’assainissement autonome, complétée par une visite sur le terrain d’environ 20% des 
installations, il en ressort que : 

 
- plus de 97% des habitations sont des résidences principales ; 
- plus de 90% des installations sont équipées de dispositifs de prétraitement 

comprenant une fosse septique ou une fosse toutes eaux ; 
- le traitement des effluents par épandage dans le sol est effectué sur près de 80% des 

dispositifs ; 
- le parc de dispositifs est relativement ancien et obsolète (70% des dispositifs 

antérieurs à 1982). 
 
 

Diagnostics des installations ANC  
 
Depuis 2007, le S.A.B.R.E. a entrepris la réalisation des diagnostics des installations  

d’assainissement individuel sur le territoire d’Orsan. Les premiers contrôles ainsi réalisés ont 
permis de dégager les points suivants sur la conformité de ses installations : 

 
- il est recensé 69 installations d’assainissement individuel sur Orsan,  
- sur ses 69, 54 diagnostics ont été réalisés (les autres sont en cours de réalisation), 

soit 78% de la totalité des installations, 
- seulement 5 installations sont non conformes : 4 étant des puits perdus (dont la 

réhabilitation n’est pas urgente) et 1 est considérée comme « urgente » (drains 
obstrués, débordement constaté…).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Notice des annexes sanitaires    

Plan Local d’Urbanisme – Commune d’Orsan                                                            13  

4. LE RESEAU PLUVIAL 
 

La commune d’Orsan a fait réaliser une étude hydraulique en vue de la protection des 
lieux habités. Un schéma directeur des eaux pluviales a été établi sur l’ensemble du territoire 
communal. Cette étude a été réalisée par le bureau d’étude BURGEAP. 

 

La commune d’Orsan appartient au bassin versant de la Cèze qui délimite le territoire 
communal à l’est. Les deux principales combes, la combe Roubaud et la combe d’Enfer, 
trouvent leur exutoire sur la commune. En effet, le territoire communal, et principalement sa 
partie urbanisée et cultivée, est implanté en pied de versant, entre le relief du plateau de 
Lacau et la plaine de la Cèze. 

  
Les combes d’Enfer et Roubaud drainent respectivement une superficie de 2,35 km² 

et 1,15 km², au débouché dans la plaine. Elles présentent des caractéristiques similaires 
suivantes :  

- versants abruptes et boisés ; 
- fond de vallée partiellement occupé par des vignes ; 
- absence d’habitations ; 
- réseau hydrographique non pérenne. 

 

Les coefficients de ruissellement sur ces combes ont été estimés à 0,13 et 0,22 pour 
une pluie décennale, valeurs qui attestent d’un cadre relativement naturel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Contour communal 

La Cèze 

Combe d’enfer 

Combe de 
Roubaud 

Ruisseau de 
la Muse 

Le village 

Le Rhône 


Cours d’eau permanent 

Cours d’eau intermittent 

Légend
e 

HYDROGRAPHIE 



Notice des annexes sanitaires    

Plan Local d’Urbanisme – Commune d’Orsan                                                            14  

La majorité des fossés présente une section trapézoïdale, ainsi qu’un couvert naturel. 
Seul un tronçon du fossé issu de la Combe Roubaud est busé sur environ 130 ml. La capacité 
des fossés est satisfaisante pour la crue annuelle, permet parfois l’évacuation des crues 
décennales, mais ne permet qu’exceptionnellement le transit d’une crue centennale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les principaux épisodes pluvieux observés sur Orsan depuis 15 ans ont été recensés 

par la commune et sont les suivants :  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Ce recueil a mis en évidence la forte fréquence des phénomènes de ruissellement, 